deinde Od. 1. lib. 4. ubi deprecatur ab eadem munus scribendi res amatorias & leues, ætate ipsius iam precipitante ac debilitatâ. Theticum autem Epistolæ ita videretur iudicandum & concludendum ex adiuncta exercitationis præteritæ commendatione:

Qui rectè & cum laudabili populi testificatione consumpsit superiores ætates in arte aliqua leni, non est iam senex illic semper retinendus: sed eum vel quierius studium colere, vel ad res grauiores magisque serias & ingrauescenti ætati conuenientiores transire tandem aliquando decet, nec inde reuocari:

Horatius ita prius in leuibus poematis excelluit, ut populus habeat ipsius virutem iam maximè spectatam & cognitam:

Ad res tranquillores, meliores, senex, digniores scribendas eum, ut optimè affectum oportet maturè ingredi, nullòque modo impediri.

Assumptio præcedit ibi, ego iam satù sp. status & rude a populo donatus illustrata primùm dissimilitudine ætatis & consilij.

2. Propositionis vis latet in simili exemplo gladiatoris: quod adiunctis, subiectis & sine confirmatur, satis è litera Poëtæ notis.

3. Assumptio item augetur instinctu quodam diuino, id est, argumento aliunde assumpto, & sine duplici, ne ridiculus fiat, ne tandem etiam dyspnoicus euadat vi laboris, more equi cursu fracti, & peritior ouis, manu igitur est mittendus.

4. Post negatam Mæcenatis postulationem complexionis dissimilibus illustrat quoddam studium aliud, atq; superius, persequi statuerit, imò etiam aggrediatur. Adhuc fuit postulatum Horatii sic duodecim versibus explicatum, ut merito ac iure concedenda illi sita Mæcenate immunitas ludendi deinceps versus leues & Lyricos: sed eidem potestas quàm primùm danda tractandi locos graues & e variis Philosophis depromtos: quorum præceptis institutisque informatus possit aut dicere aut facere semper consentanea virtuti, ætatiq; suæ omnia. Hæc autem ratio est ducta ex fine studij Philosophici & ad complexionem superioris argumentationis, tanquam illius prosyllogismus & approbatio referenda: quod in veri & honesti inquisitione se totum velit ponere, ut inde vitam & mores suos rectè sciat instituire, & componere.

5. Hæc procataleptica admonitio, sicut reliquis ferè Epistolæ cursus, licet pluribus circumstantijs obiectis implicatus, etiam pertinet ad complexionem superiorem, id est, ad theticum, ad ipsius prosyllogismos, constarq; e loco diuersorum, quæ tu sic clariùs enuncies: *Quod in hac veri & honesti inquisitione nullum præcipue e Philosophis statuerit Poeta se obseruaturum, nullis cuiusque disciplina legibus adstrictum, nullius dogmata mordicus tuturum: sed quod in quaque disciplina videbitur sibi probandum maximè, id se diligenter esse spectaturum, omnique ratione requisiturum: quam posteriorem diuersitatis partem illustrat dissimilitudine, quod in ed, tanquam hospes aliquis vel scænitæ, Liby. usque Nomas vel peregrinus & vagus mercator, qui identidem tentoria & emporia mutant, nec diu vno in loco morantur, ver, acutus sit, non autem, tanquam filiusfamilias, qui perpetuò velit institutum & disciplinam suæ familiæ tenere. Socrates in Critone præbuit imaginem nostro Poëtæ sic de re qualibet liberè sentiendi: Is ego sum, inquit, non hodie solum, sed omni etiam tempore, qui nullis cuiusquam dictis seruiam, præterquam quod mihi præpediat ratio, quæ mihi videretur optima in disputando. Ex eodem quoque similem philosophandi libertatem*

Cicero 4. Tuscul. scribit se retenturum: sed defendat, quod quisque sentit, sunt enim iudicia libera: nos institutum tenebimus, nullisque vnus disciplina legibus adstricti, quibus in Philosophia necessariò pareamus, quid sit in quaque re maximè probabile, semper requiremus. Similem quoque philosophandi libertatem Seneca sibi in libro de vita beata proposuit: Non alligo me ad vnum aliquem ex Stoicis proceribus. Est mihi ius censendi. Itaque aliquem sequar: aliquem iubebo sententiam diuidere, &c. Hic enim mos Academicorum fuit, existimandi Philosophorum placita, non tanquam oracula, sed vt hominum opiniones, quæ cedere debent melioribus: fuit autem hæc Philosophandi libertas recentioribus Academicis. Itaque soleo, ait Poeta, seruire tempori ac personis more polypi & a Stoicorum disciplina (de qua tibi legendæ sunt Epistol. Senec. 8. & 68. ad Lucilium, vnde intelliges, quatenus progrediendum sit sapienti in administratione Reipub. neq; omnis neq; semper, neque sine v-

lo sine. Stoicorū principes præceperunt Rempub. sapienti capessendam, eam tamen minimè attigerunt. Itaq; eorum mores & vita longè videbatur alia, atque doctrina & oratio: cuius rei nomine sunt à Plutar reprehensi) ita liberè Poeta dicit se solum ab eorū disciplina, qui Rempublicam probant a sapiente posse administrari, & vitia æqualiter castigari, me abstrahere & trahere ad Cyrenæicos & Epicureos, qui diuinam prouidentiam & ciuilem administrationem censent indignam sapiente, summum bonum collocantes in voluptate: Cui vt priuata vtilitati seruiunt vnice, ideoque alienum procurare impendiu suo dispendio valde reculant: quod certe quidem dum alij consecrari student, nullum religionis, nullum cultus & vestitus certum genus neglecto rerum omnium discrimine, sequuntur. Heu nos miseros! cur nostra ætas ingratis tot cogitur homines huius impiæ sententiæ spectare? Quod tamen dum dicit Poeta, videtur illi Academicorum profiteri, & ab hac sapientiæ inuariantis opinione postea descendi commotus gra-

uiter metu fulminum, tonitruum, concussionis terrestris, ac denique regnorum & impiorum crebra commutatione, multoque huius sectæ vehementer exagitauit, vt Od. 34. l. 1. & Sary. 4. l. 2. & tertiâ eiusdem contra Stoicos apparuit.

6. Altera est dissimilitudo ad eandem diuersitatis partem, quod non se, vt nonnulli, addicat, auari more, rebus, quæ adsunt: sed ipsis imperet: qualis dictus est Græcus Aristippus Sat. 3. lib. 2. qui seruos proicere aurum in media iussit Libya. Item quod in honoribus Reipub. versetur, non vt ambitiosus, sed vt obseruans se in virtute.

7. Hæc quoque similitum comparatio, spectat ad complexionem, vt incredibile in ipso cupiditas appareat veri, honestique percipiendi, cuius protasis, vt re, sic veru est triplex: vna est amantium: altera opus debentium: tertia pupillarum: quibus veritas huius pentametri Græci respondet:

Tois de lexios uia vñ & dicitos est gōvos.

In feliciter agitantibus vna nox est tempus immensum.

8. Hæc sententia pugnat cum disputatione Aristotelis lib. 4. cap. 10. *puvnis aypodocous*, vbi refutatur opinio eorum, qui tempus assertionem approbant esse motum quendam, sed falsò, ait ibi Aristoteles: quia tempus est vbique, non motus: estque motus velox aut tardus, non tempus: quod tamen Poëtæ fingunt alium. In hoc autem versu Aristotelis est, *su avtaxōm Aois aypodocous*, redditiō est similis, non negata, vt

dictum est in Dialecticis Od. i. lib. i. quia non contrarium, sed simile profus redditur: nisi quis in hac iunctura *αὐτὰρ ὁδοῖς* voluerit τὸ αὐτὸ vices notare: quæ non nisi per similes possunt hic intelligi: hæc inquam, apodosis amplificatur ex efficiente: quod tardus temporum lapsus spem suam & consilium moritur, rationemq; honestè viuendi, ac salutaria alijs præcepta conscribendi retardet: deinde geminâ parium collatione: prior quidem e priuantibus videtur constare: quod ex instituto suo & consilio, maturè id conficeretur, pauperes iuxta ac diuites magnam perciperent fructum: illi, ne in rerum tenuitate animos desponderent: hi, ne ex abundantia & copia rerum omnium maiores spiritus sumerent: posterior verò e quodam genere relatorum: quod tam summi, quam imi, tam patres, quam filij, si negligenter, multum damni fecerent. Non dissimilis est sententia Perlij de disciplina Stoea Satyr. 5.

— Petite hinc iuuenesq; senesq;

Finem animo certum, miserisq; viatica canis.

9. Obiecta perdiscendæ Philoſophiæ impedimenta diluit loco diuerſorum, quæ ad eandem quoq; complexionem referenda sunt: Licet, inquit, *ſαφεια* in profundo abdita latet, ac nihilq; comprehendere potest *ἡ ἀνοησία*, Pyrrhoni & Acad. mici veteres, quorum princeps Arceſilas aſſeruit *ἀνοησία* licet etiam e *ſφαιρα* temporum impediat, & negotijs principum diſtinet, potest tamen facile rudimenta illius addiſcere, quæ ſatis videntur ad vitam rectè inſtituendam: vel hoc modo: *Quamuis*, inquit, tu laborans lippitudine vel arthritide nunquam ſperes aciem oculorum vel firmitatem membrorum, quæ ſua fuerunt in Glycone & Lynceo: neuius tamen morbi ſanatio rem, quantulacunq; illa futura ſit, aſpernaberis, ſi nequeas recuperare perfectam & abſolutam. Ita loquitur Seneca de mediocri valitudine libro primo capitis decimi ſeptimi, de vita beata: Non perueni ad ſanitatem, nec perueniam quidem: delinamenta magis quam remedia Podagre mea compono contentus, ſi rariùs accedit, & ſi minus vernitur. Videtur ad id reſpexiſſe, quod Arceſius in ſua Prædica ſcribit, veram Arthritidos cauſam ſibi Deos reſeruaſſe, probabilem tantum hominibus reliquiſſe. Itaq; hi ſolum illam lenire poſſunt ſanare nequeunt. Quod h hæc diſſentanea cum inſtituto Poetæ conferas hoc modo: ut lippus vel arthriticus mediocri valitudine contentus viuat, quum non poſſit omnino planè conualeſcere: ſic ego mediocri cognitione Philoſophiæ pradiſtus, viuam contentus, deſperatâ præſertim eiſdem perfectione & plenâ perceptione, tum habebis *ὁ ἄνθρωπος ὁμοίως* parabolam ſimilium. Nunquam igitur, ait, me, ſicut oculorum & articulorum morbis laborantes aliquantè ſanationis, ita tantula moralis ſapientia penitebit: dum ea ſatis ſit ad prauos animi affectus domandos. Hic Poeta videtur dicere, quod Seneca lib. de vita beata ſcribit de ſe altero loco poſt illum ſuprà citatum, exigo a me, non ut optimus par ſim, ſed ut malus melior, niſi fortè reſpicit ad illud Enniani Neoptolemi libro quinto capitis decimi quinti Agellij & decimi ſexti, philoſophandum paucis & ex Philoſophia deguſtandum, non in eam ingurgitandum. Hoc autem moderatum Philoſophiæ ſtudium equidem exiſtimo depromptum e Gorgia Platonis ſub medium Dialogi, vbi Callicles veræ Philoſophiæ ignarus inhoneſtâ indignaq; multa grauitè dicit in Philoſophos his verbis: *Φιλοſοφία* τὸ τί ἐστιν, ὡς εἰσπαρεῖς, χάρη, αὐτὸς τίς αὐτὸς μετῴως ἀφῆσαι οὐ τῆ ἡλνίας, ἐὰν δὲ πόρρω τῶν ἰσθμῶν οὐδὲν ἐπιβῆ, διαφθορὰ τῶν ἀνθρώπων, ἐὰν δὲ πάλιν εὐφροσύνη ἢ πόρρω τῆ ἡλνίας φιλοſοφῆ ἀνάνη πάντων ἀπειροῦ γεγονότα ἐπιβῆ, ὡς γὰρ ἀπειροῦ εἶναι τὴν μέλλουσαν καλῶς, καὶ γὰρ οὐκ ἐπιβῆ, ὡς ἐπιβῆ, &c. Philoſophia certe, ὁ Socrates, elegans eſt res & venuſta, ſi quis, dum eſt adoleſcens, in eam mediocriter incubuerit: ſed ſi vl-